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SIXTOVÁ, Zuzana. Searle a funkcionalismus. Hradec Králové: Filosofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, str. 68. Diplomová práce.

Diplomová práce se zaměřuje na pojetí funkcionalismu ve vztahu k filosofii mysli

a zkoumá filosofickou možnost připsat myšlení i jiným než lidským entitám.

Tento pohled je v textu představen na myšlenkách Alana Turinga, jenž se zabýval

otázkou myslících strojů, kterou se pokouší zodpovědět pomocí imitační hry. Dále

se diplomová práce zaměřuje na opačná stanoviska, která jsou zde podpořena

obzvláště názory Johna Searla, který Turingovu snahu vyvrací svým

protiargumentem čínského pokoje. Do práce je začleněno i pojetí mysli a těla,

které je zde nahlíženo buď dualisticky, nebo monisticky. Diplomová práce

následně představuje debatu, která se kolem možného funkcionalistického pojetí

vytvořila.
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Úvod

Tato diplomová práce nesoucí název Searle a funkcionalismus je reakcí na

stále se rozšiřující myšlenku inteligentních entit, které nejsou lidskými bytostmi.

V souvislosti s touto myšlenkou se rozvíjí nekončící filosofická debata, zda je

možné říkat, že tyto entity doopravdy myslí v tom smyslu, v jakém přisuzujeme

mysl ostatním lidem. Zastánci umělých inteligencí mají pocit, že není problém jim

tuto mysl přisoudit, protože stejně tak nevíme, jak myslí ostatní lidé a v jejich

případě, na základě jakéhosi zdravého rozumu, neváháme a mysl jim přiznáváme.

V případě lidských osob je pouze problematická podskupina nemocných nebo

postižených lidí, kde si nejsme úplně jistí. Příkladem takových osob jsou

například lidé v kómatu nebo děti ve velmi raných fázích jejich vývoje. Ostatním

ovšem mysl bez rozmyslu přisuzujeme, protože většinou považujeme za zbytečné

polemizovat nebo rozvracet tento typ tvrzení. Tento druh tvrzení nazýval G. E.

Moore truismy a označuje tak tvrzení, která běžného člověka nenapadne

zpochybňovat, příkladem se jedná o výroky jako: mám tělo, narodil jsem se, vedle

mne existují další lidé a podobně. V tomto smyslu každý člověk vnímá ostatní

jako myslící bytosti, a proto je zbytečné tento fakt zpochybňovat.
1
A to i přes to,

že je extrémně těžké nějakým způsobem dokázat, že kdokoli kromě nás mysl má a

dokáže na jejím základě myslet. Ovšem pokud bychom se zdráhali přisoudit mysl

lidem a pokud bychom zpochybňovali i takto zjevná tvrzení, zabředli bychom do

nekončícího skepticismu a jediné čeho bychom dosáhli, by byl fakt, že doopravdy

nemůžeme nic považovat za skutečné a reálně poznatelné.

Vraťme se ale k otázce jiných než lidských entit, kterým jsou někteří

myslitelé ochotní mysl také přisoudit. V této práci, tuto skupinu myslitelů

zastupují funkcionalisté, kteří měli velký vliv na filosofii mysli a kognitivní vědy

obecně. Jejich myšlenky se pro mnohé staly velmi přitažlivými, ale vzbudily i

vlnu kritiky, která bude v této diplomové práci také představena. Velmi stručně

řečeno se funkcionalisté domnívají, že funkčnost mysli jsme schopni pozorovat

1
MOORE, G. E. A Defence of Common Sense. In: Contemporary British Philosophy.
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pouze jejími vnějšími projevy, a tedy pokud se budou ne-lidské entity chovat

stejně jako lidé, pak je jejich chování založeno na podobném základě a je možné

je považovat za myslící. Tento obraz je možné pozorovat například u Alana

Turinga, který myšlenku myslících strojů nastolil do podoby, která je aktuální i

v dnešní době. A právě filosofickou možností inteligentních artefaktů se budeme

v práci dále zabývat.

V případě ne-lidských entit, které označujeme za myslící, je vhodné

alespoň krátce zmínit i druhy, které jsou stejně jako my biologického původu,

tedy zvířata. Pro většinu filosofů je totiž jednodušší přisoudit mysl spíše zvířatům

než mechanickým strojům, jež jsou sestrojeny lidmi. Obzvláště v posledních

několika desetiletích se ochrana zvířat výrazně zvýšila a obecně se má za to, že

přinejmenším savci jsou schopni cítit bolest a jednat tak aby byli schopni přežívat,

což je do určité míry možno považovat za inteligentní chování, i když jde

samozřejmě o „inteligenci,“ která se s tou lidskou nedá srovnávat. Například

Stanislav Komárek k tomu říká, že každé zvíře je inteligentní svým vlastním

způsobem, tedy pes je chytrý tak, aby mohl plnit roli psa.
2
Alespoň v tomto

smyslu potom máme více druhů myslí, které se od sebe v určitých stupních vývoje

liší.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola nese

název Vztah mysli a těla a bude zde nastíněn dvojí přístup, který se k tomuto

vztahu dá uplatnit, dualismus a monismus. Dualistický přístup bude představen na

práci René Descarta, který je s tímto termínem nejspíše nejvíce spojován a jehož

vliv do určité míry přetrvává v myslích lidí dodnes. Následně se přesunu

k monistickému přístupu, jenž je v moderní době přijímán jako přístup, který se

více přibližuje realitě. Zmíním zde také přístup Johna Searla, jehož pohled na tuto

problematiku bude pro zbytek práce důležité přiblížit.

Druhá kapitola, která je pojmenovaná Funkcionalismus, bude obsahovat

nejprve vývoj pojmu, jehož základy je možné pozorovat už u Aristotela a jehož

2
KOMÁREK, Stanislav. Ochlupení bližní: zvířata v kulturních kontextech. Str. 46.
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vývoj vedl k různým větvím, které se v určitých ohledech liší. Následně přiblížím

myšlenky Alana Turinga, jehož práce je pro dnešní představu o umělé inteligenci

odrazovým můstkem. Proto představím i jeho myšlenkový experiment nazvaný

Imitační hra, který vedl ke vzniku známého Turingova testu a stručně také uvedu

představu, kterou Turing měl vzhledem k budoucím inteligentním strojům.

Ve třetí kapitole se zaměřím na myšlenky Johna Searla, který je

nejznámějším autorem, jenž na Turingovu práci reagoval. Pokusím se představit

jeho myšlenkový protiargument Čínského pokoje a jeho důvody, proč podle něho

počítače nikdy nebudu schopni myslet tak jako lidé. Nastíním také Searlovu

představu o tom, jakým způsobem lidská mysl funguje. V tomto bodě bude

nejdůležitější jeho pojem intencionality, který v práci porovnám s intencionalitou

Daniela Dennetta, jež pojem užíval jiným způsobem. Dále v této kapitole uvedu

reakce autorit k zmíněnému argumentu Čínského pokoje.

V poslední čtvrté kapitole nazvané Kritika funkcionalismu se pokusím na

základě různých myšlenkových experimentů různých autorů představit obecnou

kritiku, která se k tomuto směru váže. Bude zde zmíněn Ned Block, David

Chalmers a Frank Jackson. A také se pokusím zkonstruovat odpovědi

funkcionalistů, které na tyto argumenty reagovali. Jedna z podkapitol bude

věnována směru eliminativismus, jenž by se dal považovat za nejradikálnější

obranu funkcionalismu a s tímto směrem uvedu také problematiku svobodné vůle,

která bude zmíněna z pohledu Johna Searla.
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1. Vztah mysli a těla

Problematika vztahu mysli a těla se dá považovat za jedno z věčných témat

filosofie, které se dotýká i dnešní moderní představy o možné umělé inteligenci,

jež je spjatá s tématem této diplomové práce. Všeobecně se považuje zkoumání

mysli a těla za velmi obtížné, protože pojmy mysl a tělo často chápeme spíše

intuitivně, a navíc se naše chápání váže na různé kontexty, v kterých se zrovna

nacházíme. Při zkoumání vztahu mysli a těla se můžeme zaměřit buď na shody,

nebo na odlišnosti mezi tělem a myslí. Na tuto problematiku se dá nahlížet dvěma

způsoby, a to buď dualisticky, nebo monisticky. Dualismus je obecně označení

pro filosofické nebo náboženské přesvědčení, že skutečnost je vysvětlitelná

redukcí na dva většinou protikladné principy (zde je to duše nebo mysl – tělo).
3

Naopak monismus je označení filosofických názorů, které vysvětlují celek

skutečnosti z jednoho principu a všechny další jevy považují za rozvinutí či

modifikaci, tudíž se od svého původního principu nijak zásadně neliší.
4
Pomocí


[…]


která je zásadní pro intencionální jednání, samotný problém svobodné vůle neřeší.

Protože ve světě, kde se každý jev zdá být determinovaný příčinami, které mu

předcházejí, je těžké přiznat existenci čistě svobodného jednání. A jak dodává, je

problém svobodné vůle specifický tím, že jeho řešení nejsme schopni přiblížit se,

a přesto nejsme schopni v běžném životě existovat, aniž bychom svobodnou vůli

nepředpokládali. Kdykoli se nacházíme v situaci, kdy se musíme pro něco

rozhodnout, tak musíme předpokládat naši vlastní svobodu, bez které by tento

úkon nebyl možný.
124

Přesto, že Searle konečné vysvětlení svobody vůle neuvádí, je pro mne

jeho pojetí zajímavé především v tom, že poukazuje na problémy kompatibilismu,

který se běžně považuje za překonání problému svobodné vůle, a který ve

skutečnosti tuto svobodu uznává pouze teoreticky, přičemž je jeho vysvětlení také

založeno na determinismu.
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Závěr

Jedním z hlavních cílů této diplomové práce bylo představit myšlenku

funkcionalismu ve vztahu k filosofii mysli, která připouští možnost připsání

myšlení i jiným entitám na základě funkčnosti. Otázkou, zda i něco jiného než

člověk, může mít kognitivní vlastnosti, se zabýval již Descartes. Jeho systém

myšlení je založen na odlišném přístupu mezi funkcí těla a mysli, což mělo za

následek dědictví dualismu, které je v určité míře vnímáno dodnes. Vzhledem

k tomu, že Descartes připisoval lidskému duchu-myšlení vyšší míru důležitosti

než tělu, je právě tato vyšší substance tím, co nás od ostatních entit odlišuje. Proto

je pro něho připsání této vlastnosti zvířatům nebo strojům nepřípustné. Právě

vztahu mezi tělem a myšlením je věnována první kapitola této práce. Pokusila

jsem se zde nastínit novější pohled monismu, který je dnes obecně přijímaný.

Konkrétněji jsem se věnovala pohledu Searla, který velmi zjednodušeně řečeno,

považuje mysl, potažmo mentální vlastnosti za „mikrovlastnosti“ mozku, které

zde vznikají a zároveň se zde také realizují.

V druhé kapitole jsem se snažila představit myšlenku funkcionalismu

samotného, jenž mentální stavy posuzuje z hlediska jejich funkčnosti. V tomto

smyslu je nějaký určitý mentální stav posuzován z hlediska role, kterou hraje ve

vnějším systému. Je tomu tak proto, že mysl samotná je zde brána pouze jako

jakási černá skříňka, kterou není možné prozkoumat a k tomu abychom mohli

popsat myšlení, nám stačí znát způsob, jakým se projevuje. Pojmy, které k popisu

mentálních stavu užíváme, potom mají funkční charakter, jelikož se běžně užívají

spíš s odkazem na funkce chování jejich majitele než na způsob fungování jeho

mozku. K otázce, zda je možné strojům připsat myšlení, se v rámci

funkcionalistické tradice vyjádřil také Alan Turing, kterého v práci zmiňuji.

Turing se snaží na otázku odpovědět imitační hrou, která podle něho ukáže, zda je

myšlení stroje od myšlení člověka rozeznatelné. Jeho závěr zní, že pokud v testu

nedokážeme rozeznat počítač od člověka, pak počítač myslí.
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 Tím se dostáváme ke třetí kapitole a k druhému hlavnímu cíli práce, což

bylo ukázat protinázor, který myšlení strojům nepřiznává. Tento názor je zde

představen na myšlenkách Johna Searla, který dokazuje, že Turing se ve svém

závěru dopustil omylu. To je demonstrováno na argumentu čínského pokoje, jenž

ukazuje, že Turingovým testem dokáže projít i systém, který vůbec nerozumí

obsahu a o kterém je tedy těžké říci, že by doopravdy myslel. Toho je podle

Searla schopen pouze tvor, jenž je vytvořen z biologického materiálu, protože

mysl je možná díky biochemické struktuře mozku, který obsahuje kauzální

schopnosti. Digitální počítač, který má pouze formální programy, logicky není

schopen ničeho jiného než manipulace se symboly na této formální rovině, která

však ke skutečnému porozumění, a tedy myšlení nestačí. Skutečné porozumění je

dáno až obsahem potažmo významy, je k němu tedy potřeba také sémantika, která

digitálním počítačům chybí. Systém čínského pokoje tak zvenčí sice budí zdání

porozumění, tedy vypadá jako by měl intencionalitu, ovšem ve skutečnosti tuto

pro myšlení podstatnou vlastnost postrádá. Intencionalita je systému spíše

připsána lidmi, což ovšem podle Dennetta, jehož myšlenky jsem se také pokusila

v této práci přiblížit, neznamená, že by systém určitý druh mysli neměl. V textu

byli následně představeni někteří myslitelé, kteří na argument čínského pokoje

reagovali v posledních letech a kteří se pokouší na argument nahlížet z různých a

velice zajímavých pohledů ať už negativně nebo pozitivně.

V poslední kapitole byla popsána obecná kritika, která se

k funkcionalistickému způsobu myšlení váže. Převážně je zde představena kritika,

která pramení z nemožnosti vysvětlení kvalitativních stavů pomocí tohoto

způsobu myšlení. Nemožnost kválií je podpořena několika nejznámějšími

myšlenkovými experimenty, jež jsou zde popsány z hlediska Blocka, Chalmerse a

Jacksona. Následně byl v práci představen i problém eliminativismu, který

považuje naše běžné chápání mysli za špatné a podle kterého některé nebo

dokonce všechny duševní stavy, které pojímá společný smysl, ve skutečnosti

vůbec neexistují. Následkem přijmutí eliminativismu by potom bylo, že zde

nebude žádné místo například pro morálku nebo svobodnou vůli.
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