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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cieľom práce je predstaviť Searlovu filozofiu mysle, jeho kritiku Turingovho testu (a
funkcionalizmu vo všeobecnosti); tiež pozície a argumenty funkcionalistov a ďalšie kritiky
funkcionalistických prístupov (napr. že nedokážu adekvátne vysvetliť kvalitatívne aspekty
vedomých mentálnych stavov). Celkovo práca poskytuje solídny prehľad o týchto oblastiach,
podporený primárnou (hlavne Searle, Dennett) i sekundárnou literatúrou. Niektoré pasáže
obsahujú menej jasné a/alebo zavádzajúce formulácie či vysvetlenia (nie je ich však veľa). V
jednej takej pasáži sa napr. asociuje funkcionalizmus (F) s teóriou identity (TI). Naznačuje sa,
že hoci je F v princípe zlučiteľný aj s dualizmom, bežne sa chápe ako materialistická
koncepcia, a že tu TI ponúka funkcionalistom oporu. Klasický funkcionalizmus (Putnam,
Fodor) sa však vymedzoval práve proti klasickým TI (Place, Smart), a síce na základe tézy
o tzv. viac-násobnej realizovateľnosti funkcionálnej roly – kde realizátorom (hardware)
nemusí byť stav/udalosť mozgu. Nie je teda jasné, čo tu presne chce autorka povedať a bolo
by treba vyjasniť, ako presne chápe TI a následne vzťah medzi F a TI.

Inak je ale práca typicky spoľahlivá vo vysvetleniach jednotlivých pozícií a argumentov; je tiež
štylisticky dobre zvládnutá. Za najväčší nedostatok práce považujem, že si autorka nekladie
za cieľ vyjadriť vlastnú interpretáciu resp. Ide predovšetkým o (selektívne) syntetizujúci
prístup, ktorý viac-menej rekapituluje čo je povedané inde (primárna a hlavne sekundárna
literatúra). Na magisterskej úrovni by ale práca mala obsahovať pokus o vlastnú
interpretáciu či kritické zhodnotenie. Bolo by žiadúce sa dozvedieť k akej pozícii sa autorka
nakoniec prikláňa (ukazuje Turingov test alebo jeho modifikácie niečo o tom, či počítač môže
myslieť?) a na základe akých argumentov. Z textu je ale ťažké vydolovať závery tohto typu.
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Preto sa nakoniec kloním k tomu hodnotiť túto prácu známkou C – hoci je po čisto
výkladovej stránke veľmi solídna.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s
výhradami

ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)

Viz vyššie

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Niektoré pasáže obsahujú menej jasné a/alebo zavádzajúce formulácie či vysvetlenia
(nie je ich ale veľa).

b) Práca si nekladie za cieľ vyjadriť vlastný názor – resp. autorka sa do toho príliš často

nepúšťa. Na magisterskej úrovni by ale práca mala obsahovať pokus o vlastnú
interpretáciu či kritické zhodnotenie.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Nemám.

Otázky k obhajobě práce

1. Aký je podľa autorky vzťah medzi funkcionalizmom a teóriami totožnosti mentálnych a
mozgových stavov/udalostí ?

2. Mohla by autorka objasniť, aké kritérium vlastníctva “mysle“ má na mysli, keď tvrdí, že:
„Dennett až příliš ochotně přiznává mysl komplikovanějším artefaktům… to by mohlo vést
k tom, že mysl přisoudíme stroji pouze proto, že se nám tak může jevit, aniž by nějako mysl
doopravdy měl…“ (s. 46) ?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne
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Hodnocení:
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